
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 521 del 22/05/2020

UOC GESTIONE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE PROVVISORIA FONDI PER IL FINANZIAMENTO
DELLE CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI, PREMIALITA'  E FASCE
ANNO 2020 - AREA COMPARTO

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: M  P   P   M  DETER INAZIONE ROVVISORIA FONDI ER IL FINANZIA ENTO DELLE
     P M        CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI, RE IALITA' E FASCE ANNO 2020 - AREA

MPCO ARTO

IL DIRETTORE   UOC GESTIONE RISORSE UMANE

Premesso che,

o con decreto commissariale n. 98 del 03/12/2018 sono state emanate le  “Linee di indirizzo per la

determinazione dei fondi contrattuali dell’anno 2018”;
o il citato DCA prevede, per la determinazione dei fondi anno 2018, il rispetto dei seguenti criteri:

o rispetto del limite dell’1,4% del costo del personale al 2004 (L. 191/2009), 

o rispetto del  limite del  valore determinato al  31/12/2016 così  come previsto dall’art.  23,

comma 2 D.Lgs. 75/2017,
o stabilire quale parametro per la costituzione dei fondi contrattuali il valore determinato al

31/12/2016 a valere dal 01/01/2017;
o l’incremento dei fondi è legato al numero di personale aggiuntivo rispetto al personale in

servizio al 31/12/2016;
o a decorrere dal 01.01.2018 per la determinazione dei fondi del personale del Comparto

valgono le disposizioni  di cui agli  artt. 80 e 81 del CCNL, sottoscritto il  21/05/2018, che
prevedono  l’accorpamento  dei  precedenti tre  fondi  in  due  soli  fondi  denominati
rispettivamente “Fondo condizioni  di  lavoro e  incarichi”  (art.  80)  e “Fondo premialità  e
fasce” art. 81;

o con deliberazione n. 308 del 17 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, sono stati rideterminati,

all’esito  della  partecipazione  all’incontro  tenutisi  in  data  15  ottobre  con  la  Commissione
Monitoraggio Spesa del personale SSR per la corretta determinazione dei fondi contrattuali, i fondi
aziendali 2019 per l’area Comparto, di seguito elencati:

o art. 80 C.C.N.L. 21/05/2018: fondo per il finanziamento delle condizioni di lavoro e incarichi,

pari ad €.  4.027.694,00;
o art. 81 C.C.N.L. 21/05/2018: fondo premialità e fasce, pari ad €. 2.836.019,00;

o con  deliberazione  n.  503  del  15/05/2020,  si  è  proceduto  alla  presa  d’atto della  Relazione  sulla

determinazione dei Fondi Contrattuali 2019 per la Dirigenza e il Comparto redatta dalla Commissione
regionale  per  il  Monitoraggio  della  Spesa  del  personale  del  S.S.R.  istituita  con  DCA  n.11  del
23.02.2017 (già Organismo Regionale istituito dal Decreto 72 del 02.12.2010 e ss.mm.ii. per l’esatta
esecuzione del Decreto n. 63 del 22.10.2010), rideterminando i fondi per l’Area Comparto nel modo
che segue:

o art. 80 C.C.N.L. 21/05/2018: fondo per il finanziamento delle condizioni di lavoro e incarichi,

pari ad €.  4.027.239;
o art. 81 C.C.N.L. 21/05/2018: fondo premialità e fasce, pari ad €. 2.837.370;

i ra i  d  i ari  ra rdi ariDel be z one el Comm ss o St o n o

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Preso atto che,

la Direzione Generale per la Tutela della Salute della Giunta Regionale della Campania, con nota

prot. 0164796 del 23/03/2020 ha invitato, tra l’altro, questa AORN a procedere alla costituzione in

via provvisoria dei fondi contrattuali per l’anno 2020, nelle more dell’emanazione delle linee guida

di indirizzo per la determinazione dei fondi contrattuali dell’anno 2020;

Tenuto conto 

- di  ridurre  i  fondi  contrattuali  della  quota  relativa  al  personale  cessato  al  netto  del  personale

assunto autorizzato;

- di  incrementare  i  fondi  contrattuali  con  le  risorse  derivanti dalla  retribuzione  individuale  di

anzianità  annuale  e  della  retribuzione  individuale  di  anzianità  non  corrisposta  del  personale

cessato nell’anno 2019;

- che  al  fine  di  procedere  alla  determinazione  dei  fondi  contrattuali  dell’anno  2020  occorre

suddividere i dati del personale a tempo indeterminato ed a tempo determinato in servizio alla

data del 31/12/2019, come di seguito dettagliato:

- che in conseguenza delle regole e dei dati sopra riportati occorre procedere alla determinazione
provvisoria della consistenza economica dei fondi contrattuali del personale dipendente afferente
all’Area del Comparto per l’anno 2020, come effettuato nel seguente schema:

i ra i  d  i ari  ra rdi ariDel be z one el Comm ss o St o n o

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rilevato, altresì, 

che  gli  interventi di  cui  ai  paragrafi che  precedono  costituiscono  mere  applicazioni  aritmetiche  di

disposizioni regionali;

Ritenuto  per le motivazioni sopra espresse, in attesa delle linee guida della  Commissione Monitoraggio

Spesa  del  personale  SSR  per  la  corretta  determinazione  dei  fondi,  di  procedere  alla  determinazione

provvisoria dei fondi contrattuali anno 2020, prendendo a base l’ammontare dei fondi come rideterminati

con la delibera n. 503 del 15/05/2020;

Attestata

la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di determinare in via provvisoria, nel modo seguente, i fondi aziendali dell’Area Comparto per l’anno

2020 relativi a:

o art. 80 C.C.N.L. 21/05/2018: fondo condizioni di lavoro e incarichi, pari ad €. 4.028.455,00;

o art. 81 C.C.N.L. 21/05/2018: fondo premialità e fasce, pari ad €. 2.826.148,00;

2. di  dare  mandato  alla  U.O.C.  Gestione  Economico  finanziaria  di  iscrivere  nel  bilancio  aziendale  gli

importi in questione;

3. di  precisare  che  la  determinazione  definitiva  dei  fondi  per  l’anno  2020  avverrà  all’esito

dell’emanazione delle linee guida di indirizzo per la determinazione dei fondi contrattuali dell’anno

2020;

4. di  riservarsi  di  procedere  ad  eventuali  modifiche  ed  integrazioni  a  seguito  di  osservazioni  della

competente Struttura Regionale;

i ra i  d  i ari  ra rdi ariDel be z one el Comm ss o St o n o

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. di inviare copia del presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della salute della

Giunta regionale della Campania, al Collegio sindacale, al Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane, al

Direttore della U.O.C. Gestione Economico Finanziari;

6.    di pubblicare integralmente la presente deliberazione;

7.    di rendere lo stesso immediatamente eseguibile.

Il Dirigente Amministrativo

Dott. Antonio De Falco

                                                                                                 IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE         

                                                                                                           Dott.ssa Luigia Infante

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

avv. Carmine Mariano

 nominato con D.G.R.C. n. 393 del 06/08/2019

 insediatosi nelle funzioni in data 12/08/2019, giusta deliberazione CS n°1 del 12/08/2019

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Gestione risorse Umane

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario sotto riportato:

Sub Commissario Sanitario            Dott.ssa Antonietta Siciliano  _______________________

DELIBERA

per le causali in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della

proposta di deliberazione che precede e, per l'effetto, di:

1. DETERMINARE  in  via  provvisoria  ed in applicazione delle  linee di  indirizzo regionali,  nel  modo
seguente, i fondi aziendali dell’Area Comparto   per l’anno 2020, relativi a:

oart. 80 C.C.N.L. 21/05/2018: fondo condizioni di lavoro e incarichi, pari ad €. 4.028.455,00;

oart. 81 art. 81 C.C.N.L. 21/05/2018: fondo premialità e fasce, pari ad €. 2.826.148,00;

2. DARE MANDATO alla U.O.C. Gestione Economico finanziaria di iscrivere nel bilancio aziendale gli

importi in questione;

i ra i  d  i ari  ra rdi ariDel be z one el Comm ss o St o n o

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.  PRECISARE  che  la  determinazione  definitiva  dei  fondi  per  l’anno  2020  avverrà  all’esito

dell’emanazione delle linee guida di indirizzo per la determinazione dei fondi contrattuali dell’anno

2020;

4. RISERVARSI di  procedere ad eventuali  modifiche ed integrazioni  a seguito di  osservazioni  della

competente struttura regionale;

5. INVIARE copia del presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della salute della

Giunta regionale della Campania, al Collegio sindacale, al Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane,

al Direttore della U.O.C. Gestione Economico Finanziari;

6. PUBBLICARE integralmente la presente deliberazione;

7. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile.

Il Commissario Straordinario 

                Avv. Carmine Mariano                  

i ra i  d  i ari  ra rdi ariDel be z one el Comm ss o St o n o

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

i ra i  d  i ari  ra rdi ariDel be z one el Comm ss o St o n o

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 521 del 22/05/2020
UOC GESTIONE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE PROVVISORIA FONDI PER IL FINANZIAMENTO DELLE CONDIZIONI DI
LAVORO E INCARICHI, PREMIALITA'  E FASCE ANNO 2020 - AREA COMPARTO

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 22/05/2020 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

UOC AFFARI GENERALI

Direttore Eduardo Chianese

Redatto da

Antonio De Falco Carmine Mariano - DIREZIONE GENERALE

Luigia Infante - UOC GESTIONE RISORSE UMANE

Antonietta Siciliano - DIREZIONE SANITARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CHIANESE EDUARDO




